Tres pasajes hallo en los escritos del P. Nadal, en que este emi-

(1) *Sumario de la Vida del P. Ignacio*. He aquí cómo tradujo libremente al latín el mismo Polanco estas ideas: «*Constat autem eumden Ignatium, quod ad nomen hoc attinet, multas illustrationes ac mentales motiones ab Ipso, cujus nomen sumebat, habuisse, tamque multa signa approbationis hujus nominis a Deo accepisse, ut ego ipse ab Ignatio audierim, quod contra Dei voluntatem se facturum, atque Ipsum offensum iri, si dubitasset quod hoc nomen conveniebat, et cum illi a non paucis et dictum et scriptum fuisset de hujus nominis mutatione, eo quod aliqui dicerent, nos id vindicare nobis ac nostrae Societati, quod omnibus christianis commune esse oportebat, et alia hujusmodi; tam constans fuit in nomine hoc retinendo, ut audierim etiam ego ab ipso, si universi socii simul relinquendum vel mutandum hoc nomen judicassent, et omnes alii homines, quibus ipse credere sub poena peccati non teneretur, se illis nunquam assensurum; et quoniam in constitutionibus id tunc habebatur, ut, uno dissentiente, nihil fieret, quamdiu ipse viveret, hoc nomen minime mutatum iri. Quibus autem Ignatii consuetudo et humilitas nota fuit, hujusmodi stabilitatem vel potius securitatem, quae nullius rationibus vel auctoritati humanae cederet, non ab ipso haberi solitam nisi in rebus, quas superiori lumine cognovisset, satis intelligebant. Nam in talibus inferiori lumini rationis non cedendum esse merito arbitrabatur. Et ita nostros quidem et cogitasse et contulisse inter se multa de hoc nomine verisimile est, sed tamen Ignatio a Deo fuisse nomen hoc revelatum, vel certe a Deo confirmatum, satis constare ex dictis potest, quamvis expresse ab eo id auditum non sit.*» (*Vita P. Ign.*, p. 73.)

(2) *Cartas de San Ignacio*, t. 11, p. 116.

nente varón manifiesta bien claro la revelación sobrenatural que recibió Ignacio para fundar la Compañía. En la primera plática que hizo en 1567 á nuestros Hermanos de Colonia, hablándoles del éxtasis que tuvo el santo patriarca á las márgenes del río Cardoner, dice: «Entonces fué Ignacio levantado sobre sí, y se le manifestaron los principios de todas las cosas. En este raptó parece haber recibido el conocimiento de toda la Compañía. Por lo cual, cuando se le preguntaba por qué instituía esto ó aquello, solía responder: «Me refiero á lo de Manresa.» Y este don aseguraba exceder á todos los dones que había recibido» (1).

En otra ocasión, explicando el motivo de imponerse á nuestra Orden el nombre de Compañía de Jesús, después de mencionar la célebre aparición del camino de Roma, prosigue de este modo: «Refiere el P. Laínez que cuando se trataba de la fórmula del instituto que debía presentarse á la Sede Apostólica para ser confirmada por ella, nuestro Padre Ignacio, con un aire de interna devoción y de sentimiento espiritual, pidió instante y resueltamente á sus compañeros que adoptasen este nombre de Compañía de Jesús, y que él pedía y rogaba á todos que le hiciesen á él esta gracia. Yo también me acuerdo que hablándose, como suele suceder, acerca del nombre de nuestra Congregación, después de confirmada la Compañía, y diciendo uno: «¿Qué sería si pusiéramos otro nombre á la Compañía?», respondió nuestro Padre, con mucha devoción y firmeza, que sólo Dios podía mudar este nombre. De esto podemos inferir claramente que este nombre fué impuesto á la Compañía por inspiración de Dios» (2).